
Aplikačné informácie k úpravám vykonaným zákonom č. 273/2021 Z. z. 

v zákone č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa 

zmenili a doplnili niektoré zákony (ďalej len „školský zákon“)  

Touto novelou školského zákona sa: 

- ustanovil osobitný spôsob plnenia povinného predprimárneho vzdelávania a 

- upravilo sa individuálne vzdelávanie podľa § 28b ods. 2 písm. b) školského zákona. 

Formy osobitného spôsobu plnenia povinného predprimárneho vzdelávania podľa § 23 
školského zákona sú:  

1. individuálne vzdelávanie, ktoré sa uskutočňuje bez pravidelnej účasti na vzdelávaní 
v škole podľa tohto zákona,  

2. vzdelávanie v školách mimo územia Slovenskej republiky,  

3. vzdelávanie v školách zriadených iným štátom na území Slovenskej republiky so súhlasom 
zastupiteľského úradu iného štátu, ak zastupiteľský úrad iného štátu oznámil ministerstvu 
školstva, že vydal súhlas na zriadenie školy, ktorá sa nevedie v sieti škôl a školských 
zariadení podľa zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ďalej 
len „zákon č. 596/2003 Z. z.“),  

4. vzdelávanie v školách, v ktorých sa uskutočňuje výchova a vzdelávanie podľa 
medzinárodných programov na základe súhlasu ministerstva školstva,  

5. individuálne vzdelávanie v zahraničí,  

6. vzdelávanie v Európskych školách podľa Dohovoru, ktorým sa definuje štatút Európskych 
škôl (oznámenie Ministerstva zahraničných vecí Slovenskej republiky č. 597/2004 Z. z.). 

V nadväznosti na ustanovenie novelizovaného § 23, ktorým sa ustanovil osobitný spôsob 
plnenia povinného predprimárneho vzdelávania, sa v § 25 ods. 10 ustanovili procedúry 
spojené s týmto spôsobom plnenia povinného predprimárneho vzdelávania.  

Ustanovili sa procedúry, ktoré vykoná materská škola aj zákonný zástupca dieťaťa plniaceho 
povinné predprimárne vzdelávanie osobitným spôsobom, najčastejšie vzdelávaním 
v školách mimo územia Slovenskej republiky. 

O povolení osobitného spôsobu plnenia povinného predprimárnehoho vzdelávania 
rozhoduje riaditeľ materskej školy na základe písomnej žiadosti zákonného zástupcu 
dieťaťa po jeho riadnom prijatí na predprimárne vzdelávanie do spádovej materskej školy 
alebo do inej materskej školy, ktorú pre svoje dieťa vybral zákonný zástupca (§ 59a ods. 1 
školského zákona).  

V žiadosti zákonný zástupca uvedie:  

aspi://module='ASPI'&link='245/2008%20Z.z.'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='597/2004%20Z.z.'&ucin-k-dni='30.12.9999'


2 

 

a) meno, priezvisko a bydlisko dieťaťa,  

b) rodné číslo dieťaťa,  

c) adresu bydliska v zahraničí,  

d) názov a adresu školy, ktorú bude dieťa v zahraničí navštevovať, ak je vopred známa, alebo 
názov a adresu školy zriadenej iným štátom na území Slovenskej republiky, ktorú bude dieťa 
navštevovať.  

Ak pôjde o vzdelávanie podľa § 23 písm. b) školského zákona (vzdelávanie v školách mimo 
územia Slovenskej republiky), zákonný zástupca dieťaťa do 30 dní po príchode dieťaťa 
do krajiny pobytu predloží riaditeľovi spádovej materskej školy alebo do inej materskej 
školy, ktorú pre svoje dieťa vybral zákonný zástupca, doklad s uvedením názvu a adresy 
školy, ktorý potvrdzuje, že dieťa navštevuje príslušnú školu.  

Spádová materská škola alebo iná materská škola, ktorú pre svoje dieťa vybral zákonný 
zástupca, poskytuje dieťaťu na základe žiadosti zákonného zástupcu pracovné zošity 
a pracovné listy.  

Upozornenie:  

O plnení povinného predprimárneho vzdelávania osobitným spôsobom, podľa § 23 
školského zákona, riaditeľ materskej školy nevydáva rozhodnutie; o tomto spôsobe plnenia 
povinného predprimárneho vzdelávania urobí len zápis v osobnom spise dieťaťa.  

Individuálne vzdelávanie podľa § 28b ods. 2 písm. b) školského zákona môže zabezpečovať 

zákonný zástupca dieťaťa alebo zástupca zariadenia len prostredníctvom osoby, ktorá má 

ukončené najmenej úplné stredné všeobecné vzdelanie alebo úplné stredné odborné 

vzdelanie. 

Pre dieťa, ktoré bude mať povolené individuálne vzdelávanie podľa § 28b ods. 2 písm. b) 

školského zákona kmeňová materská škola v spolupráci so zákonným zástupcom alebo 

zástupcom zariadenia určí obsah individuálneho vzdelávania dieťaťa podľa odseku 2 písm. b) 

najneskôr do 31. augusta.  

Zákonný zástupca dieťaťa alebo zástupca zariadenia, je v priebehu mesiaca marec povinný v 

čase a rozsahu určenom kmeňovou materskou školou zabezpečiť účasť dieťaťa podľa 

odseku 2 písm. b) školského zákona na povinnom predprimárnom vzdelávaní v kmeňovej 

materskej škole. Kmeňová materská škola, využijúc najvhodnejšie stratégie, pomôcky 

a nástroje v priebehu mesiaca marec, v čase, ktorým môže byť niekoľko hodín, jeden aj viac 

dní, posúdi, či sa pri individuálnom vzdelávaní plní ňou určený obsah individuálneho 

vzdelávania. Posúdenie plnenia obsahu individuálneho vzdelávania sa uskutoční formou 

rešpektujúcou osobitosti predprimárneho vzdelávania, s elimináciou stresu a napätia. 

Pokiaľ si to vzdelávacie, alebo špeciálne výchovno-vzdelávacie potreby dieťaťa budú 

vyžadovať na posúdení môže byť prítomná aj osoba zabezpečujúca individuálne 



3 

 

vzdelávanie daného dieťaťa, príp. odborní zamestnanci príslušného zariadenia poradenstva 

a prevencie. 

Upozornenie: Pri určovaní obsahu individuálneho vzdelávania sa odporúča vychádzať 

zo školského vzdelávacieho programu kmeňovej materskej školy a z metodických materiálov: 

- Povinné predprimárne vzdelávanie: Sprievodca cieľmi a obsahom 

- Dieťa hovoriace iným jazykom: Možnosti kompenzačnej podpory v predškolskom 

vzdelávaní. 

V prípade detí, ktoré budú plniť povinné predprimárne vzdelávanie osobitným spôsobom 

podľa § 23 školského zákona sa posúdenie plnenia obsahu individuálneho vzdelávania môže 

uskutočniť aj prostredníctvom digitálnych technológií v online priestore. 

Úspech posúdenia plnenia obsahu individuálneho vzdelávania bude významne závisieť 

od spôsobu a intenzity vzájomnej komunikácie a spolupráce medzi materskou školou 

a rodinou dieťaťa do času určeného na jeho posúdenie.  

Riaditeľ kmeňovej materskej školy môže zrušiť individuálne vzdelávanie dieťaťa podľa § 28b 

ods. 2 písm. b) školského zákona aj na základe odôvodneného návrhu fyzickej osoby, ktorá 

uskutočňuje individuálne vzdelávanie dieťaťa a na základe návrhu hlavného školského 

inšpektora a tiež vtedy, ak sa pri posúdení plnenia obsahu individuálneho vzdelávania 

v priebehu mesiaca marec zistí, že dieťa neplní kmeňovou materskou školou určený obsah 

individuálneho vzdelávania. 

Možnosť, aby fyzická osoba, ktorá uskutočňuje individuálne vzdelávanie dieťaťa mohla 

odôvodnene navrhnúť zrušenie individuálneho vzdelávania dieťaťa je nástrojom 

zabezpečenia vysokej kvality individuálneho vzdelávania. Osoba, ktorá uskutočňuje 

individuálne vzdelávanie dieťaťa vie najlepšie posúdiť, či individuálne vzdelávanie napĺňa svoj 

cieľ a či dieťa v rámci neho napreduje. 

Upozornenie: Ak by sa počas plnenia povinného predprimárneho vzdelávania formou 

individuálneho vzdelávania podľa § 28b ods. 2 písm. b) školského zákona menila osoba, 

ktorá ho uskutočňuje, je nevyhnutné, aby o tom zákonný zástupca alebo zástupca 

zariadenia bezodkladne informoval kmeňovú materskú školu, ktorá posúdi, či „nová“ osoba 

spĺňa podmienku podľa § 28b ods. 4 školského zákona. 

 


